Estimated Cost of Driving Training School

99 Sh Ch. Aftab Ahmed (Nuh) Will the Transport Minister be pleased to state:-

- a) The total estimated cost of the project to open a proposed driving training school in Chhapera Village of Nuh district;
- b) The detail of the work which have been completed so far; and
- c) The time by which the said project is likely to be completed?"

MOOL CHAND SHARMA

TRANSPORT MINISTER

- Sir, (a) The estimated cost of the project as mentioned in the E-tender notice floated by the IDTR society for selection of architectural consultant is 18.51 Crores.
 - (b) The details of the work done so far is enumerated below:
 - i) Land measuring 87 Kanal 14 Marla has been taken on patta at village Chhapera, Nuh.
 - ii) The initial cost of the project was Rs. 13.96 Crore which is being funded by Centre and State Government in equal ratio. 50% share of both the governments i.e. 6.98 Crore (3.49 crore each) has been received. The said amount is lying with Rural Development Department, Haryana.
 - iii) M/s Tata Motors Ltd. has been selected as OEM (Original Equipment Manufacturer) partner for the project.
 - iv) E-tender for the selection of Architectural Consultant has been floated by Executive Engineer PWD (B&R), Nuh on 08.08.2023.
 - The time for the completion of the project cannot be stated at this stage.

ड्राईविंग ट्रेनिंग स्कूल की अनुमानित लागत

99. चौ. आफताब अहमद (नूंह):

क्या परिवहन मंत्री कृपया बताएंगे कि :--

- (क) नूंह जिले के गांव छापेरा में एक प्रस्तावित ड्राईविंग ट्रेनिंग स्कूल खोलने की परियोजना की कुल अनुमानित लागत क्या है;
- (ख) अब तक जो कार्य हो चुके हैं उनका ब्यौरा क्या है; तथा
- (ग) उक्त परियोजना को कब तक पूरा किए जाने की संभावना है?

मूल चन्द शर्मा

परिवहन मंत्री

श्री मान जी,

- (क) वास्तुशिल्प सलाहकार के चयन के लिए आई डी टी आर सोसायटी द्वाराजारी ई—निविदा नोटिस में उल्लिखत परियोजना की अनुमानित लागत 18.51 करोड़ है।
- (ख) अब तक किए गए कार्यों का विवरण निम्न प्रकार है :--
 - (i) नूंह के गांव छपेडा में 87 कनाल 14 मरले जमीन पट्टे पर ली गई है।
 - (ii) परियोजना की प्रारंभिक लागत 13.96 करोड़ रूपये थी जो कि केन्द्रीय व राज्य सरकार द्वारा समान अनुपात मे वहन की जानी थी। दोनो सरकारों का 50 प्रतिशत हिस्सा यानी 6.98 करोड़ (3. 49 करोड प्रत्येक) प्राप्त हो गया है यह राशि ग्रामीण एवं विकास विभाग के पास है।
 - (iii) इस परियोजना में टाटा मोटर्स लिमिटेड (मूल उपकरण निर्माता) को सहभागी के तौर पर चयनित किया गया है।
 - (iv) लोक निर्माण विभाग (भवन व सडके), नूंह द्वारा दिनांक 08.08.2023 को वास्तुशिल्प सलाहकार हेतू ई—निविदा जारी की गई है।
- (ग) इस रतर पर परियोजना के पूर्ण होने का समय नहीं बताया जा सकता।